desde el año 2016 hasta octubre de 2020.

ENVASES VENEZOLANOS, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

42

19. Efectos de la Publicación de los Índices Nacionales de Precios del Consumidor (INPC) por parte del
Banco Central de Venezuela (BCV) (continuación)

 Sólo para fines comparativos, de acuerdo con lo indicado en la aclaratoria emitida por el Comité Permanente
de Principios de Contabilidad de la Federación de Colegios de Contadores Públicos de Venezuela (FCCPV), los
estados financieros consolidados, correspondientes al año terminado el 31 de agosto de 2019 se presentan
con base en los INPC publicados por el BCV.

A continuación, se presenta la conciliación de los principales rubros de los estados financieros consolidados
auditados de la Compañía y subsidiarias previamente reportados al 31 de agosto de 2019, y considerando el
efecto de la inclusión de los índices oficiales publicados por el BCV:

31 de agosto de
2019

previamente
reportado

Efecto de
reexpresión a

moneda constante
al 31 de agosto de

2020

Efecto por la
inclusión de

índices de inflación
en el ajuste por

inflación
31 de agosto de

2019
(En miles de Bs.)

Estados consolidados de situación financiera
Inventarios, neto 11.755.235 255.912.289 - 267.667.524
Activos corrientes monetarios 47.450.522 1.033.001.185 - 1.080.451.707
Total activos corrientes 59.205.757 1.288.913.474 - 1.348.119.231

Propiedades, planta y equipos, neto 894.326.653 19.469.553.839 - 20.363.880.492
Total activos no corrientes 894.326.653 19.469.553.839 - 20.363.880.492
Total activos 953.532.410 20.758.467.313 - 21.711.999.723

Pasivos corrientes monetarios 20.444.126 445.070.054 - 465.514.180

Impuesto sobre la renta diferido pasivo 303.610.916 6.609.630.887 (17.012.737) 6.896.229.066
Impuesto sobre la renta diferido monetario (781.474) (17.012.736) 17.012.737 (781.474)
Pasivos no corrientes monetarios 5.921.656 128.914.866 - 134.836.522
Total pasivos no corrientes 308.751.098 6.721.533.017 - 7.030.284.114
Total pasivos 329.195.224 7.166.603.071 - 7.495.798.294

Capital social actualizado 12.443.743 270.901.156 492.224.698 775.569.597
Reserva legal 1.212.625 26.398.931 47.966.595 75.578.151
Ganancias retenidas 54.109.238 1.177.961.899 810.224.980 2.042.296.118
Otros resultados integrales 548.935.875 11.950.372.424 (1.350.416.273) 11.148.892.026
Total patrimonio atribuible a los accionistas de

la consolidante 616.701.481 13.425.634.410 - 14.042.335.892
Interés minoritario 7.635.705 166.229.832 - 173.865.537
Total patrimonio neto 624.337.186 13.591.864.242 1 14.216.201.429
Total pasivos y patrimonio 953.532.410 20.758.467.313 - 21.711.999.723

Estados consolidados de resultados integrales
Ganancia neta:

Atribuible a los accionistas 74.563.591 1.623.254.596 (3.222.925.355) (1.525.107.168)
Atribuible a los intereses minoritarios 2.348.156 51.119.520 (213.915.184) (160.447.508)

Total ganancia neta 76.911.747 1.674.374.116 (3.436.840.539) (1.685.554.676)

ENVASES VENEZOLANOS, S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados (continuación)

43

19. Efectos de la Publicación de los INPC por parte del Banco Central de Venezuela (BCV) (Continuación)

A continuación, se presenta la conciliación del patrimonio neto consolidado auditado de la Compañía y
subsidiarias previamente reportado al 31 de agosto de 2018, considerando el efecto de la inclusión de los
índices oficiales publicados por el BCV:

31 de agosto de
2018

previamente
reportado

Efecto de
reexpresión a

moneda constante
al 30 de agosto de

2020

Efecto por la
inclusión de

índices de inflación
en el ajuste por

inflación
31 de agosto de

2018
(En miles de Bs.)

Capital social actualizado 12.126.249 263.989.290 479.665.905 755.781.444
Reserva legal 1.212.625 26.398.931 47.966.595 75.578.151
Ganancias retenidas 71.617.441 1.559.116.704 1.714.384.625 3.345.118.770
Otros resultados integrales 457.613.367 9.962.275.032 (6.048.190.180) 4.371.698.219
Total patrimonio atribuible a los

accionistas de la consolidante 542.569.682 11.811.779.957 (3.806.173.055) 8.548.176.584
Interés minoritario 5.287.549 115.110.312 209.154.288 329.552.149
Total patrimonio neto 547.857.231 11.926.890.269 (3.597.018.767) 8.877.728.733

20. Valor Razonable

La Compañía y subsidiarias mantienen políticas y revelaciones contables que requieren la determinación de los
valores razonables para los activos y pasivos financieros y no financieros, en los casos que sean aplicables.
Los valores razonables han sido estimados para propósito de valoración y/o revelación, utilizando la
información disponible en el mercado y siguiendo métodos de valuación apropiados de acuerdo con la Norma
Internacional de Información Financiera (NIIF) N°13 y otros menos aplicables, cuando aplica, información
adicional sobre la estimación del valor razonable de activos y pasivos, es revelada en las notas específicas a los